l iij

# Euangelium

**M**arie et ioseph. et per ipsos alijs divulgati. Et quia aliquis infidelis potissime iudeus quod nomen non fuisset convenienter impositum posset arguere. tunc quia Esa. lxxij. Vocabit tibi nomen me nouum quod os domini nomen. hoc aut nomen iesus non erat nouum tunc. quia ante alij fuerat nomen hoc. ut de iesu filio iosedech. et de iesu naue. et in genealogia christi que describitur ca. se. ubi idem habetur. **I**tem quia Esa. vij. dicitur. Vocabit nomen eius emanuel. et viij. dicitur. voca nomen eius accelera spolia contra here etc. et ix. vocabitur nomen eius admirabilis. consiliarius. deus fortis. que nomina sunt alia a nomine iesu et filia potest induci de alijs locis scripture sed domini quod hoc nomen fuit proprie impositum ei. Nomina enim bene imponantur imponi debent a proprietatibus rebus. et hoc per de nominibus generis et specierum. de quibus dicitur iij. Metba. Ratio qua signat nomen est

diffinitio que designat propriam rei naturam. Nota aut singulorum hominum si bene imponantur imponi debent ab aliquo proprietate eius cui imponitur nomen. aliquando a tempore. sicut nomina aliquorum scriptorum imponuntur pueris natis in festis eorum. vel a cognatione. sicut cum filio imponitur nomen patris. vel alicuius de cognatione eius. Aliquando ab euentu sicut moyses vocauit filios suos. ut habetur Exod. ij. Aliquando autem ex aliqua qualitate eius cui nomen imponitur sicut Gen. xxv. Primogenitus ysaac vocatur etc. Esau quod interpretatur rubeus vel rufus. quia de utero matris exiit rufus et totus in more pellis hysspidus. Aliquando ex aliqua dono dei gratuito. sicut math. xvi. dicitur de petro. Tu es petrus et super hanc petram etc. et Job. i. Tu vocaberis zephas. igitur quia homo christus habet munus gratie collatum erat. ut per ipsam omnes saluarentur. id vocatum est convenienter nomen eius iesus. id est saluator vel salus. et hac ratione assignauit angelus ioseph Math. i. d. Vocabis nomen eius iesum. ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Ad primum domini quod hoc nomen fuit nouum in christo in quantum fuit ei impositum ab hac proprietate. quia est omnium saluator que non fuit in aliqua precedenti. sed fecerunt salutem in aliquo facto particulari. sicut iesus nomen saluauit populum israel hostes eius debellando. ut legitur in li. Iosue. et ita potest dici de alijs. Sed autem huius nominis emanuel quod interpretatur nobiscum deus includitur in nomine iesu. Per hoc enim quod fuit nobiscum per suam incarnationem fecit nobis salutem. et eodem modo potest dici de alio. quia saluauit nos infernum spolians. et sic de tercio et consilibus. **E**t postquam impleti sunt. **D**ic primum agit de pueri oblatione. ubi per describitur huius oblationis presentatio. secundo presentati receptio. ibi. **E**t ecce homo. tercio recepti commendatio. ibi. **E**t erat anna. Circa primum sciendum quod in lege veteri circa pueros natos duo fiebant in templo unum erat generale omnibus. quia per filio nato vel filia completis diebus purificationis matris offerebatur sacrificium. ut habetur Leuit. xij. Aliud erat speciale circa primogenitos. quia erant consecrati domino eo quod percussit primogenitos egyptiorum filios israel saluans et id offerebant in templo et redimebant. ut habetur Exod. xij. christus autem fuit primogenitus ut dicitur supra. et id vtriusque fuit factum circa eum. ut hic dicitur. et primo quantum ad id quod erat speciale primogenitis. cum dicitur. **E**t tulerunt illum in hierusalem. ut offerretur ei. id est offerretur domino cuius causa subditur. **Q**uia de masculinum adaptans vuluam. id est primo nascens cuiusmodi. erant primogeniti. secundo quantum ad illud quod erat generale. quod notatur

cum dicitur. **E**t ut darent hostiam etc. par turturum. aut duos pullos colubarum. ista erat oblatio pauperum. sicut quod habetur Leuit. xij. ex quo patet quod supradictum est de paupere Marie et ioseph. Sciendum autem circa hoc quod beata virgo non tenebat ad ista que dicta sunt de purgatione. quia Leuit. xij. scribitur **M**ulier si suscepto semine peperit mascululum etc. et idem lex illa ligabat tamen mulieres de viri semine conceptas. quod non habuit locum in virgine. hoc est am patet per hoc quod hic dicitur. et accipitur de Exo. et Leuit. **D**e masculinum adaptans vuluam etc. **E**x quo patet quod loquitur de masculino concepto et nato per apertionem claustrum virginis quod non habuit locum in beata virgine que virgo permansit in conceptu et partu. Peruntamen sicut eius filius circumciditur voluit et legalia obseruare ex sua humilitate. sicut beata virgo que fuit humillima

voluit obseruare. **E**t ecce homo. **D**ic describitur christi presentati receptio ubi primo describitur recipientis conditio cum dicitur. **E**t ecce homo erat in hierusalem. in loco solenni et sacro. tunc quia ibi erat diuinitus cultus. tunc quia ibi erat studium legis et prophetiarum. **E**t cui nomen symeon. ex hoc patet eius fama quia inter sacerdotes erat famosus et notatus per etiam eius sancta vita. cum dicitur. **E**t homo iste iustus. recte se habendo ad primus **E**t timoratus. quo ad deum. **E**t expectans consolationes israel. quantum ad fidei rectitudinem. **E**t spiritus sanctus erat in eo quantum ad gratie plenitudinem. quia non solum habuit gratiam iustificationis. per hoc contra de iustis. sed etiam quantum ad illuminationem et consolationes diuinas spirituales. id subditur. **E**t risus accepit a spiritu sancto. in orationibus suis deuotis ad deum. tunc ei erat opus coram apud intelligentes quod imminere aduentus christi sicut signa a patriarchis et prophetis data. et id symeon de hoc seruatus orabat deum. et in oratione responsus acceperat quod christum natus videret antequam vitam presentem finiret. **E**t venit in spiritu in templum. id est per reuelationem spiritus sancti ut videret christum sicut erat ei promissum. **E**t cum induceret puerum iesum ad faciendum que precepta sunt sicut in lege. **E**t ipse accepit eum in vultus suos cum maximo cordis gaudio. sicut quod dicitur Proverbi. xij. Desiderium si compleat delectat aniam. secundo ponitur gratia actio cum dicitur. **E**t benedixit deum. gratias agendo pro tanto beneficio. **E**t dixit. Nunc dimittis etc. id est de cetero dimittes me de hac vita transire in cordis quiete. **Q**uia ut oculi mei semper in te. letanter enim volebat discere ad lymbum patris ex quo sciebat saluatore natum. **Q**uod passus ante faciem omnium populi. coram omnibus populis quibus mysterium incarnationis et redemptionis predicatum est per apostolos sicut quod dicitur ps. xvij. In omnem terram exiit sonus eorum. **L**umen ad reuelationem gentium. que prius erroribus tenebris tenebantur. **E**t gloriam plebis tue israel. magna est enim gloria iudeis ad fidem christi conuersis. quia christus sicut in carnem natus est de ipsis. tercio ponitur parentum benedictio. cum dicitur. **E**t erat pater eius. id est ioseph qui meruit vocari pater christi eo quod nutritus eius fuit. **E**t mater scilicet Maria que fuit mater eius vera. **M**irantes super his que dicebat de illo. tunc a symeone. et per magis et pastorem et zachariam et elizabet.

# Lucam

**I** Et bñdixit illis symeō. quibus ei Maria et ioseph essent maiores symeone in sanctitate. ille tamē erat maior quoniam ad sacerdotis officium. ad quē spectabat bñdicere populum et nō solū bñdixit. sed etiā futura p̄dixit. **M** Ecce positus ē hic in ruinā et c. q. in passione xp̄i q̄ futura erat. mlti iudei fuerāt excecata a veritate cadētes et multi fuerūt illūnati q̄ pus erat simplices et ignorantes. ut p̄ de aplis q̄bus post passionē ch̄risti data ē intelligentia scripturarū. fm̄ q̄ dicitur **Luc. vii.** Et tūc aperuit illis sensū ut intelligerēt scripturas. **E**t in signū. s. f. dicitur inter homines et deū. **C**ui cōtradicebat. a sacerdotibus et legispiritibus et multis alijs. **E**t in am ipsius animas p̄trāsibit gladii. i. dolo: passiois ei p̄trāsibit animā tuā p̄ cōpassionē. et hoc dicit Hieron. in sm̄e de assumptione be. v̄gis q̄ in pre. impassibili passā est plusq̄ martyr fuit. **Q**ui reue. ex multis cordib⁹ cogitationes. ut non tenet h̄ causalit. s. h̄ affectu ne seu p̄comitatuē. **A**licz em̄ b̄ta v̄go ex passioe filij maxime afflicta fuerit in h̄o immobilis et firmis stetit. alij autē discipuli q̄tūcumq̄ solidi dicitur dubitasse et circa hoc mutatiōes diuersarū cogitationū habuisse quousq̄ viderēt ip̄m a mortuis surrexisse. **A**lter exponit Digenes de reuelatiōe occultorū peccatorū i cōfessione q̄ p̄ effectū passiois in sacro p̄nie opantis sanant. **E**t erat anna. **H**ic cōsequēter describit xp̄i recepti confessio seu commendatio. vbi p̄mo describit p̄sona cōfiteas ex noie cū dicit. **E**t erat anna. sc̄do ex mētis eleuatiōe. cū dicit. **P**rophetissa et ex cognatiōe. cū dicit. **F**ilia phanuel d̄ tribu aser. et exprimit pater et tribus ad declarandū certitudines hystorie et forte ad distinctionē hui⁹ anne ab alijs q̄ vocabant hoc nomine describit etiā ab etatis maturitate cū dicit. **H**ec p̄cesserat in diebus multis et a castitate in matrimonio et an et post. **E**t vixerat cū viro et c. cōmendat etiā ab orōis sedulitate. cū dicit. **Q**ue nō discedebat de tēplo. nō q̄ ip̄i sp̄ esset. s. frequēter sicut de hoie bñ frequētante ecclesia dicitur cōi mō loquēdi. talis sp̄ ē in ecclesia. **I**eiunij q̄bus incensū carnis reprimi. **E**t obsecrationibus id ē sacris orōibus q̄bus mens in deū eleuat. **S**eruiens nocte ac die. i. valde frequēter. vel qz nō erat ibi interruptio p̄ pctm̄ mortale auferēs meritū p̄dictorū. **E**t hec ip̄a hora supueniēs. nō a casu vel hūana dispositione s. sp̄s sancti reuelatiōe. sicut dicitur de symeone. **C**ōfitebat dño: gr̄as agēs de tāto bñficio adimpleto. **E**t loq̄bat de illo omnibus q̄ expectabant redemptionē israel. **A**nnunciāns eis natum esse redemptorem. **E**t ut p̄cesserat oīa fm̄ leges dñi. s. marie et ioseph nihil obmittēs. quibus nō tenerent. **R**euerſi sūt in galyleā

ciuitatē suā nazareth. hic accipit galylea adiectiue. qz nazareth ē in terra galylee. sicut s. dicitur ē. de bethleē q̄ vocatur ciuitas iudee. **P**uer at̄ crescebat. **H**ic p̄r describit pueri oblati p̄fectus q̄m̄ ad corpus cū dicit. **C**rescebat. q̄m̄ ad aiām cū dicit. **E**t cōfortabat. **A**duertendū tñ q̄ i corpore xp̄i fuit augmentum reale quantitatē. s. in aiā eius non fuit augmentum reale gratie et virtutis qz totā plenitudinē gratie habuit ab instāri sue cōceptiōis. s. q̄tū ad ostensionē i effectū magis apparebat fm̄ q̄ ille crescebat. et fm̄ q̄ volebat. **E**t ibāt pentes e⁹ tāq̄ deuoti et religiosi. **I**n die solēni pasche. **T**er in anno debebat oēs masculi apparere i ierim coraz dño. fm̄ q̄ h̄t **Exo. xxiij.** s. in pascha penthecoster festo tabernaculorum s. cū illis q̄ erāt lōge a ierim cuiusmodi erāt galylei dispensabāt de duobus vltis festis. **R**emanſit puer iesus in hierusalē nō a casu vel obliuioe. s. sua voluntate et ordiatiōe. ut a pueritia ostenderet zelū suū circa sp̄ualia. **E**t nō cognouit parentes et c. **A**d solēnitates v̄o pasche viri ibāt seorsū a mulierib⁹ i vno comitatu et mulieres i alio. et sicut reuertebant

ut magz religiose solēnizarēt festū ab vxorib⁹ p̄nētes. sicut i datioe legis p̄ceptū fuit qz cōtinerēt per tres dies ab vxoribus suis. p̄t h̄t **Exo. xix.** **P**ueri at̄ indifferenter poterāt ire in comitatu viroz aut mulierū. et iō qm̄ ioseph nō v̄l dicit puer iesum in comitatu viroz existimauit eū esse cuz Maria in comitatu mulierū. et eodē modo Maria credit eū eē in comitatu viroz. **V**enerūt iter diei et cuz die sequēti q̄rere in ista comitina et i illa nō inuenerūt eū iō terciā die redierūt in hierim a qua recesserāt p̄ v̄nā dietā et sic q̄rta die inuenerūt eū. et h̄ ē qd̄ s̄bdit. **I**n triduo inuenerūt illū i tēplo. nō in teatro vel in foro v̄l in ludo sicut solent pueri inueniri. sed i loco orōis et doctrine sacre deputato. **I**n medio doctorūz ut meli⁹ posset oēs audire et meli⁹ cū eis cōferre. **S**tupebat. i. valde mirabāt. **S**up̄ prudentia et r̄sis ei⁹. qz als in auditū fuerat qz puer tal̄ etatē tā sapiēt loq̄ret. **E**t dixit mater ei⁹ ad illū et c. **I**oseph at̄ h̄ p̄ ei⁹ diceret tñ n̄ fuit ausus illū arguere cū firmis credet ip̄m eē dī filiū. s. m̄ ex maxima dilectiōe quā hēbat ad illū hoc fecit. qz amor excellēs dñi nū nescit. **D**olētes q̄rebam⁹ te. i. dolētes de absētia tua: cui⁹ p̄ntia ē nobis dulcissima. p̄ h̄ moralit̄ designat qz xp̄s in dolore cōtritiōis q̄rend⁹ ē et sic inuenit. nisi pctm̄ a nobis absētes. **E**t ait ad illos. **Q**uid ē qz me q̄rebatis. s. in cōsanguineos. q. d. magz q̄rend⁹ sūt i occupatiōe circa sp̄ualia. iō s̄bdit. **N**esciebat qz in his. q̄ p̄a. mei sūt opoz. me eē. magz em̄ afficiebat ad patrē naturalem et eternū q̄ ad matrē naturalem et patrē putatiuum.

# Euangelium

Et ipsi non intellexerunt verbum. quia non erant adhuc assueti audire talia ab eo. **V** Et descendit cum eis. ad eorum consolatorem. **E**t erat subditus illis. ad nostram instructionem et superbie nostre confusionem. **E**t mater eius considerabat omnia verba. hec exponat sicut supra. **E**t Iesus profeta. et iste profectus erat realiter in quantum erat a parte corporis. ut predictum est.

**3** Et sapientia. in christo duplex ponitur sapientia una divina. et hec non potuit augeri vel diminui cum necessario sit infinita. alia humana. et hec ponitur duplex in christo. una habitualis. et ista in christo non fuit augmentata. quia ab instanti conceptis habuit tantam

plenitudinem sapientie quanta potest conferre nature humane. **A**lla experientialis que accipitur per operationem sensuum **E**t secundum hoc dicitur aliquid quod in christo fuit sapientia vel scientia acquisita. quia intellectus agens in christo fuit eiusdem nature cum alijs hominibus. et ideo cum non sit ponendus ociosus in eo habuit operationem abstractendi species intelligibiles a fantasmatibus. et iste species recipiebantur in intellectu possibiliter ipsi. et sic profectus in tali sapientia seu scientia accipitur a sensibilibus. **A**lij vero dicunt quod non profectus in tali scientia quantum ad habitum. quia duo habitus eiusdem rationis non possunt esse simul in eodem intellectu. talis autem scientia acquisita non videtur esse alterius rationis quam infusa circa idem obiectum. sicut oculi miraculose datus est eiusdem rationis oculo cum oculo dato vel generato per naturam. nec tamen propter hoc intellectus agens in christo fuit ociosus. quia non solum in abstractione specierum intelligibilium necessaria est operatio intellectus agentis. sed etiam in consideratione secundum habitum scientie iam prius acquisite. in qua consideratione non abstrahit de nouo species. **S**i autem consideratur sapientia christi quantum ad operationem in effectu sic fuit ibi profectus quodammodo in quantum ad sapientiam suam non tamen humanam sed etiam divinam magis ostendebat secundum suum beneplacitum. et pro nostre salutis expediendo. sicut dicitur supra de profectu ipsi in gratia et virtute.

**I**n ca. ij. vbi dicitur in postilla. Quia duo habitus eiusdem rationis non possunt esse simul etc. **A**dditio.

**H**abitus scientie infuse non est idem specie habitui scientie acquisite in quantum de eodem et circa idem obiectum cuius ratio est. **N**am habitus non solum distinguuntur secundum naturam aut obiecta. sed etiam secundum principia actiua talium habituum seu dispositionum. put habet in prima secunda. q. liij. arti. ij. in corpore questionis. **E**t inde est quod habitus scientiarum diuersificantur non solum secundum diuersitatem obiectorum. sed etiam secundum diuersa media quibus demonstrantur conclusiones ipsarum scientiarum. sicut habitus scientie astrologie de rotunditate terre. que demonstratur per media mathematica est aliter ab habitu scientie naturalis et de eadem rotunditate terre que demonstratur per media naturalia. **N**on licet conclusio demonstrata per utraque predictarum scientiarum circa hoc sit eadem habitus tamen scientie talis conclusionis diuersificatur specie secundum diuersitatem harum scientiarum. put habet parte. ij. q. allegata. **C**um igitur principium actiuum habitus scientie acquisite sit lumen naturale intellectus agentis. principium vero actiuum habitus scientie infuse sit lumen supernaturale. sequitur quod tales duo habitus sunt diuersi ratione. et sic possunt esse simul in eodem intellectu. **N**ec est simile de oculo miraculose facto etc. put dicit postilla. **N**am res naturales distinguuntur specie secundum principia intrinseca tamen precipue secundum formam non autem secundum principia extrinseca. sicut est principium efficiens. **I**gnis enim generatus ex alio igne idem est species ignis generato ex reflectione solarium radio. eo quod forma specifica utriusque ignis est eadem specie. licet causa efficiens sit diuersa. **I**n habitibus autem diuersitas specifica accipitur etiam secundum principium extrinsecum. ut est principium efficiens sicut etiam diuersificatur secundum obiectum quod est extrinsecum. unde credendum est quod christus profectus in scientia acquisita. scilicet experientialis. non solum quantum

ad actum. sed etiam quantum ad habitum: et hec est opinio quam sanctus Thomas. verior esse asserit in hac materia tertia parte. q. xij. arti. ij. in corpore. q. **Q**ue quidem opinio magis consonat lre. et stat enim euangelista quod christus profectus in sapientia. **C**um igitur quilibet sapientia proprie dicta est habitus: sequitur quod profectus in habitu sapientiali. **S**icut predicta opinio est magis consona rationi. **N**am non solum est inconueniens dicere quod intellectus agens in christo esset ociosus. sed etiam si christo deesset aliquid naturalis actio intelligibilis humane nature particeps. sicut est actio abstractio intellectualis que maxime pertinet ad humanum intellectum etc.

## Replica.

**I**n ca. ij. vbi dicitur dicitur profectus sapientia postilla. excludit unam opinionem dicentem quod non profectus secundum habitum infusum sed experientialem et acquisitum. **E**t arguit postilla. quod habitus uterque est eiusdem rationis circa idem obiectum. duo autem accidentia eiusdem speciei in uno subiecto esse non possunt. qualiter igitur illi habitus essent in eodem intellectu. **N**on bur. sumit certamen pro sancto thoma. dicens quod illi habitus non sunt eiusdem speciei. quia habitus non solum distinguuntur per obiecta. sed etiam secundum principia actiua talium habituum. **S**ed hec burgensis inuolutio est contra eorum philosophorum scholam: secant enim scientie quemadmodum secant res. ut dicitur. li. de anima. **N**ihil enim pertinet ad eam effectiuam ponit distinctionem in scientijs. quia alia scientia a diuersis preceptoribus tradita caperet distinctionem quod falsum est. nec valet quod de sancto thoma. adducit quod habitus diuersificatur diuersitate mediorum. nam hoc improbat aristoteles. i. poste. **N**am demonstratio non variatur per media. sed in parte vel latere subsumendo. ut dicitur ibidem in ca. augens autem demonstrationes. **N**ec valet quod adducit de medijs mathematico et naturali. nam si eadem conclusio probatur per diuersa media ex hoc non variatur scientia. quia manet eadem conclusio. quibus diuersimode probatur sicut si eadem conclusio. scilicet deus est vnus probatur ratione et aucte. scilicet sacre scripture. vnus esse principium creditur alio autem rationatum. eadem tamen esset scientia illius conclusionis. quibus non idem principium. ideo in talibus bene diuersificatur intellectus. sed non scientia. quia intellectus est habitus principiorum. scientia vero conclusionum ex primo posteriorum. principijs enim existentibus pluribus manet vna conclusio: per consequens vna scientia **N**ec verum est quod burgensis adducit quod principium actiuum scientie acquisite est lumen naturale intellectus agentis scientie: infuse lumen supernaturale: quia huiusmodi luminaria si sint principia manuductiua actiuum non tamen habituum. unde et si habitus acquisiti sunt ab actibus frequentatis hoc solum est malum non efficiens. ideo aristoteles. circulo quendo generum cause malum dicitur huius ex actibus non ab actibus. quia actiuum respectu actus et habitus est potentia cum obiecto tamque due cause partiales concurrentes ad actum elicendum ex cuius actus multiplicatio habitus fit non tamquam a principio actiuo sed malum. quia actus non mouet potentiam. sed producit a potentia et obiecto concurrentibus secundum burgensium. igitur fieret circulatio in causa eiusdem generis prohibita a philosophis. lumina igitur dicta concurrunt in productione actuum. non ut principia actiua. sed ut obiecta ostensiuum. sic lumen concurrat ad visionem coloris. visionem tamen non efficit. sed solum visibile in potentia. ut visio fiat ostendit et sic pertinet ad actum siquam caliditate habet. **E**x quo igitur actus si habet caliditatem actiuam sed malum respectu habitus. ut dicitur nec lumina illa efficiunt habitum. **N**ec valet quod burgensium adducit quod videlicet principium effectiuum extrinsecum aliquid faciat ad specificandum habitum. quia ut dicitur obiectum distinguit et specificat habitum. et tamen est principium habitus extrinsecum. **N**am dico quod obiectum se solo non est principium actiuum respectu habitus. sed est male quia malum circa quam habitus versatur. et sic distinguit et specificat. sed actum et motuum est non respectu habitus sed potentie. et cum concursu potentie est actiuum respectu actus eliciendi. **E**x istis igitur dictis falsis non bene infert burgensium quod habitus infusus et acquisitus circa idem obiectum sunt diuersi propter agens naturale et supernaturale. **N**am supernaturaliter illuminatus naturaliter videt. ita et supernaturaliter instructus naturaliter intelligit. **N**ec autem opinio burgensium. et sancti thome est contra beatum Augustinum. li. de trinitate. c. ix. et beatum ambrosium de incarnatione verbi. quorum sententia est. quod diuisa origis non diuersificat speciem. et ponunt exemplum de homine creato et generato quod